
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA DI SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1197 del 13/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1197 del 13/12/2021 
 

Determina N. 85 del 13/12/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO TARI 2022/2025. 

 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 7 del 19/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 

- La delibera di C.C. n. 8 del 19/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023; 

- La delibera di G.C. n. 46 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2021; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 30.05.2019;  

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000;  

PREMESSO che la Delibera 363/2021/R/RIF dell’Autorità sui rifiuti (ARERA) elenca la nuova 

metodologia da utilizzare per procedere alla corretta individuazione dei costi ammessi a riconoscimento 

tariffario, specificando gli elementi su cui basare l’individuazione dei costi massimi ammissibili, 

partendo da quelli dell’anno a-2 opportunamente rivalutati, nonché l’obbligo del rispetto del limite di 

crescita; 

CONSIDERATO pertanto che nella stesura del nuovo PEF, i gestori saranno chiamati a strutturare una 

pianificazione quadriennale dei costi, anziché annuale come finora fatto, e che la nuova norma prevede, 

inoltre, una revisione biennale, con la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente 

motivata;  

VISTO inoltre che il nuovo metodo MTR-2 prevede l’introduzione di voci aggiuntive e di conseguenti 

parametri di adeguamento del valore di crescita tariffario applicabile da un anno all’altro, in grado di 

poter consentire ai gestori di assicurare il normale svolgimento del servizio di raccolta dei rifiuti senza 

pregiudicare il loro equilibrio economico-finanziario e nel rispetto dei limiti imposti dal nuovo metodo 

tariffario; 

EVIDENZIATO che nel MTR-2, l’Autorità prevede criteri di maggiore obiettività nella 

determinazione dei coefficienti di calcolo applicabili per la determinazione delle singole voci di costo, 

quali ad esempio il fattore di sharing -b da applicare ai ricavi derivante dall’utilizzo dei rifiuti (art. 3, 

Allegato A, alla delibera n. 363/2021) o il coefficiente di produttività Xa con il quale viene determinato 

il limite di crescita tariffaria dall’anno a-1 all’anno a (art. 5, Allegato A, alla delibera n. 363/2021) e 

che le variabili da utilizzare per l’individuazione della corretta entità del parametro da applicare 

tengono conto di precise formule matematiche e matrici mirate a creare griglie di valori oggettivamente 

applicabili in base alle caratteristiche del servizio erogato e, soprattutto, percepito dalla collettività;  

 

DATO ATTO che questo Ente deve procedere allo sviluppo del PEF TARI secondo i criteri definiti 

dall'Autorità sui rifiuti (ARERA) per il secondo periodo regolatorio ricompreso nel quadiennio tra il 

2022 e il 2025, in modo da ottenere tutta la documentazione indispensabile per rendere il Comune 

autosufficiente per lo sviluppo dell’intero sistema; 

https://www.arera.it/allegati/docs/21/363-21alla.pdf
https://www.arera.it/allegati/docs/21/363-21alla.pdf
https://www.arera.it/allegati/docs/21/363-21alla.pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1197 del 13/12/2021 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta da parte del Responsabile del Servizio, ove evidenzia la 

necessità di operare un approfondimento specialistico per la corretta predisposizione dei documenti 

necessari ad adottare il P.E.F., a decorrere dal 1 gennaio 2022, secondo il nuovo metodo di calcolo 

denominato "mtr parte seconda"; 

RITENUTO pertanto che: 

- per l’esecuzione dell’incarico in oggetto è importante avvalersi di un’adeguata e qualificata professionalità, 

tale da garantire la piena soddisfazione delle necessità dell’Ente;  

- nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 

rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, e pregressa esperienza di incarichi analoghi a quello in 

oggetto; 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta Studio Sigaudo srl di Moncalieri (TO), P.I. 10459410014 che, 

al fine di garantire il rispetto del criterio di rotazione tra gli operatori economici di cui al D.Lgs. n. 

50/2016, è stata chiamata a formulare la propria offerta per l’elaborazione del PEF TARI pluriennale 

2022/2025 acquisito in data 25.11.2021, per l’incarico della durata quinquennale, per complessivi € 

6.000,00 oltre iva 22% (tot. € 7.320,00), e che comprende cinque fasi di lavorazione ivi compreso il 

supporto alla validazione da parte di soggetto abilitato e l'aggiornamento del PEF Pluriennale 

al secondo anno di pianificazione per l’attualizzazione dei valori di definizione delle tariffe per gli anni 

2024 e 2025 ed eventuale intervento di ripristino dell’equilibrio economico finanziario per le annualità 

2023, 2024 e 2025; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

EVIDENZIATO che l’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77 (modifiche al D.L. n. 76/2020 e conv dalla L. 

n. 120/2020) prevede l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori (disciplina sostitutiva per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 

rispetto a quanto previsto dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016); 

RITENUTO di avvalersi della disposizione sopra richiamata al fine di ottenere una riduzione dei tempi 

procedimentali e quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento;  

RITENUTO che tale preventivo risulta aderente al soddisfacimento dell’esigenze dell’Ente in quanto 

la redazione del piano di ammortamento, ora soggetta a diverse variabili a seguito dei nuovi principi 

contabili internazionali è da effettuarsi per il tramite di operatori all’uopo specializzati;  

VISTO l’ordine diretto di acquisto effettuato sul MEPA n. 6533824 del 13.12.2021; 

ACQUISITO il CIG: Z23345F26D; 

DATO ATTO della regolarità contributiva attestata dal DURC regolare inps_28250996 scadenza 

16.02.2022, dal quale si evince che la ditta Studio Sigaudo srl di Moncalieri (TO), P.I. 10459410014, 

risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

VISTA la disponibilità del Capitolo 495  Art. 2 Piano dei conti  1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 

2021/2023 con imputazione rispettivamente: 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2021  

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2023 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2024 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2025 

RITENUTO pertanto procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per il servizio in 

argomento da parte della ditta Studio Sigaudo srl di Moncalieri (TO), P.I. 10459410014 individuata, per 

il corrente anno pari ad € 7.320,00, IVA 22% compresa; 

VISTA la normativa vigente per l’esecuzione di Contratti Pubblici, in particolare il Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1197 del 13/12/2021 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO  l’art.183 del T.U.E.L. – d.lgs. n.267/2000; 

per quanto sopra esposto, 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente ritrascritte; 

2) di procedere all’affidamento del servizio di redazione de PEF TARI pluriennale 2022/2025 e che 

comprende cinque fasi di lavorazione ivi compreso il supporto alla validazione da parte di soggetto 

abilitato e l'aggiornamento del PEF Pluriennale al secondo anno di pianificazione per l’attualizzazione 

dei valori di definizione delle tariffe per gli anni 2024 e 2025 ed eventuale intervento di ripristino 

dell’equilibrio economico finanziario per le annualità 2023, 2024 e 2025 per € 7.320,00  iva al 22% 

compresa, alla ditta Studio Sigaudo srl di Moncalieri (TO), P.I. 10459410014, giusto preventivo acquisito 

in data 25.11.2021;  

3) di assumere l’impegno di spesa di € 7.320,00 I.V.A. 22% imputando la spesa sul Capitolo 495  Art. 2 

Piano dei conti  1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 2021/2023 con imputazione rispettivamente: 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2021  

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2023 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2024 

- per € 1.830,00  sull’esercizio 2025 

4) di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z23345F26D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii; 

7) di dare atto che: 

 il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

 il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da 

assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 

 

1) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è la sottoscritta 

Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

Il sostituto Responsabile del Servizio  

       Dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1197 del 13/12/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1386 del 13/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

13/12/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1386 del 13/12/2021 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 

13/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1552 

Il 13/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1197 del 13/12/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

TARI 2022/2025. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 13/12/2021.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


